
PÁGINA                                      1 07 DE JUNHO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 07 DE JUNHO DE 2021                      Nº 106

EXECUTIVO/GABINETE

 

 

  
 
 
 
 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021

Objeto: Confecção e instalação de cobertura de lona ou equivalente com costuras 
eletro vulcanizadas, estrutura de tubo em aço, como também parafusos galvanizados 
para auxiliar a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos. - Considerando, o resultado 
do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. - 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal n.º 10.520./2002. - ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) 
licitante(s): BOA ERA COMERCIO E SERVIOS LTDA, CNPJ nº 05.350.687/0001-09 
Valor total da contratação R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Junho de 2021.
RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS

PREGOEIRO
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021

Objeto: Confecção e instalação de cobertura de lona ou equivalente com costuras 
eletro vulcanizadas, estrutura de tubo em aço, como também parafusos galvanizados 
para auxiliar a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - Considerando, o resultado 
do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. - 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal n.º 10.520./2002. - HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista 
está elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Junho de 2021.
Leonardo Medeiros De Paula 
SECRETÁRIO MUNICIPAL

 
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, a contratação da Empresa I H ALBERTO 
DANTAS EIRELI - ME - CNPJ Nº 22.389.707/0001-74, para contratação pessoa 
jurídica para realizar processo de Avaliação Psicológica nos 17 integrantes da Guarda 
Municipal que estão lotados na Secretaria Municipal de Defesa Social-PMSGA/RN, 
resultando a verificação de Aptidão Psicológica para Manuseio de Arma de Fogo, no 
valor global de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de junho de 2021.
ANTONIO MARCOS DE ABREU PEIXOTO

SECRETÁRIO MUNCIPAL DE DEFESA SOCIAL

PORTARIA 465/2021, de 07 de junho de 2021.

Desliga servidor(a) por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas e tendo em vista o que dispõe o inciso XI, do 
Art. 69, da lei Orgânica Municipal, Art.40 e Incisos, da Lei Complementar 053/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1°. Desligar do serviço público municipal o(a) servidor(a) MARIA DE 

FÁTIMA LOURENÇO MAIA DA SILVA, Matrícula nº 5591, Agente Especializado, por 
motivo de aposentadoria, conforme Portaria 23/2021 do Instituto de Previdência Social 
de São Gonçalo do Amarante/RN -IPREV.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de junho de 2021, revogando-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de junho de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 REF. 
A TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas e treze 
minutos, no edifício Sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, sito à 
Rua Alexandre Cavalcanti, s/n. °, Centro, São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, reuniram-se em sessão pública integrantes/membros da Comissão 
Permanente de Licitação abaixo subscritos, respectivamente, presidente e membros 
da já citada CPL, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, nomeados 
por intermédio da Portaria n.º 043 de 04 de janeiro de 2021, a fim de procederem a 
abertura dos envelopes de Proposta de Preços das RBS CONSTRUÇÕES E 
EPREENDIMENTOS EIRELI - EPP – CNPJ 10.458681/0001-90; SOLAR 
ENGENHARIA EIRELI – CNPJ 30.500.281/0001-02 e  TEC COMERCIO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI – 30.198.524/0001-08, habilitadas conforme Ata da fase 
anterior, publicada em 28 de maio de 2021, na Imprensa Local. Registre-se, todas 
empresas supracitadas não se fizeram presentes. Dando seguimento a sessão foi 
realizada a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços ao que apurou-se 
os seguintes resultados: Proposta da empresa RBS CONSTRUÇÕES E 
EPREENDIMENTOS EIRELI - EPP – CNPJ 10.458681/0001-90 com valor total de R$ 
288.009,56; SOLAR ENGENHARIA EIRELI – CNPJ 30.500.281/0001-02 com valor 
total de R$ 268.500,00 e  TEC COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI – 
30.198.524/0001-08. Sendo o resultado parcial em favor da empresa SOLAR 
ENGENHARIA EIRELI – CNPJ 30.500.281/0001-02 com valor total de R$ 268.500,00, 
como a que apresentou melhor proposta. Registre-se, os autos encontram-se com 
vistas franqueada, e por não haver representantes participando a Súmula desta 
Sessão segue assinada somente pela Comissão. Outrossim, o resultado final só será 
apurado após avaliação das planilhas apresentadas, com seu resultado publicado no 
Jornal do Município.  Nada mais havendo a acrescentar, nem mesmo a assuntar, 
lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelos Componentes da Comissão por 
quem mais o desejar fazer. 

São Gonçalo do Amarante-RN, 07 de junho de 2021.
JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES   Presdiente     
MARCOS ANTONIO CAMPOS  Membro e equipe de apoio
VALDEMIR CASUSA BARBOSA Membro e equipe de apoio 

KALLINY KELLY DA SILVA  Membro e equipe de apoio

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                      2 07 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO AO ADMINISTRATIVO 934/2021.290 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Infra Estrutura inscrito 
no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa NUNES CASA E CONSTRUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 37.075.826/0001-20, com sede 
na Rua São Francisco n° 536, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN. 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e demais unidades da administração municipal, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital 
independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial Nº 005/2021, conforme descrição no 
quadro abaixo 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

919670 AREIA GROSSA AREIA GROSSA 3 DE MAIO M3 88 73,07 6.430,16 

    
 Total 6.430,16 

PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 6.430,16 (seis mil e quatrocentos e 
trinta reais e dezesseis centavos).. As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no 
Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 70 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO ATIVIDADE – 1.067 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO PAISAGÍSTICA, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.51 – Obras e instalações 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 50 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO/ATIVIDADE – 2.222 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS PLANOS, PROJETOS E OBRAS E URBANIZAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.30 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993 
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Junho de 2021. 
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATANTE 

FRANCISCO MARCIO NUNES JUNIOR 
NUNES CASA E CONSTRUÇÃO COMÉRCIO LTDA 

CONTRATADA 
 

EXTRATO DO CONTRATO AO ADMINISTRATIVO 934/2021.291 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Infra Estrutura inscrito 
no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa NUNES CASA E CONSTRUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 37.075.826/0001-20, com sede 
na Rua São Francisco n° 536, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN. 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e demais unidades da administração municipal, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital 
independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial Nº 005/2021, conforme descrição no 
quadro abaixo: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

919669 AREIA BARRADA AREIA BARRADA 3 DE MAIO M3 150 73,07 10.960,50 

919670 AREIA GROSSA AREIA GROSSA 3 DE MAIO M3 2 73,07 146,14 

919671 AREIA MEDIA AREIA MEDIA 3 DE MAIO M3 122 73,07 8.914,54 

919674 

ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA 
(RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) ARGILA, 
ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

AREAL STA 
ROSA 

M3 70 137,00 9.590,00 

919675 
BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 
19 X 19 CM BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE 
VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM 

ALIANÇA MILHE 19,91 502,33 10.001,39 

919676 

BLOCO SEXTAVADO EM CONCRETO P/ PAVIMENTACAO 
DE 35 MPA, DE 25 X 25 X 10 CM BLOCO SEXTAVADO EM 
CONCRETO P/ PAVIMENTACAO DE 35 MPA, DE 25 X 25 X 
10 CM 

PREMO 
CENTER 

UN 5.000 1,53 7.650,00 

919679 BRITA 1 BRITA 1 RD BRITA M3 25 137,00 3.425,00 

919689 
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 
KG) CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO 
DE 50 KG) 

APODI KG 33 21,31 703,23 

919712 PEDRA MARROADA PEDRA MARROADA SERRINHA M3 36 106,55 3.835,80 

919716 PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE KAPAZI M2 61 125,60 7.661,60 



PÁGINA                                      3 07 DE JUNHO DE 2021

BORRACHA, AMARELO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA 
ARGAMASSA PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, 
DE BORRACHA, AMARELO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA 
ARGAMASSA 

    
 Total 62.888,20 

PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 62.888,20 (sessenta e dois mil e 
oitocentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, 
consignados no Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 70 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO ATIVIDADE – 1.067 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO PAISAGÍSTICA, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.51 – Obras e instalações 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 50 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO/ATIVIDADE – 2.222 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS PLANOS, PROJETOS E OBRAS E URBANIZAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.30 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993 
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Junho de 2021. 
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATANTE 

FRANCISCO MARCIO NUNES JUNIOR 
NUNES CASA E CONSTRUÇÃO COMÉRCIO LTDA 

CONTRATADA 
 

EXTRATO DO CONTRATO AO ADMINISTRATIVO 934/2021.295 
Pregão Presencial nº 005/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Infra Estrutura inscrito 
no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 29.140.323/0001-62, Endereço: Rua Abaiana n° 2435, 
Potengi, Natal/RN 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e demais unidades da administração municipal, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital 
independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial Nº 005/2021, conforme descrição no 
quadro abaixo:  

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

919850 

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE 
LEVE, DN 50 MM ( 2 ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 
5580) TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, 
CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2 ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M 
(NBR 5580) 

UNIMETAIS M 250 111,50 27.875,00 

    
 Total 27.875,00 

PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Valor total de R$ 27.875,00 (VINTE E SETE MIL E OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 
As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, para 
o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
PROJETO/ATIVIDADE 2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 70 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO ATIVIDADE – 1.067 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO PAISAGÍSTICA, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.51 – Obras e instalações 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 50 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PROJETO/ATIVIDADE – 2.222 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS PLANOS, PROJETOS E OBRAS E URBANIZAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESAS – 44.90.30 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO – 1001 – Recursos Ordinários. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, com suas alterações 
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Junho de 2021.  
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATANTE 

FÁBIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA 
COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI - ME. 

P/ CONTRATADA 



PÁGINA                                      4 07 DE JUNHO DE 2021

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 209/2021 

Processo n.º 200000091 -  Pregão Eletrônico n.º 001/2020  
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 
08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa NATAL TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
02.201.535/0001-56, sediado(a) na Av. Odilon Gomes de Lima, n° 1716 – Capim Macio – Natal/RN 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a inserção da Cláusula 6.ª, através do seguinte detalhamento orçamentário do 
presente exercício: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.013 – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 – 
MANUTENÇÃO.DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 
FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; PROJETO/ATIVIDADE: 0.053 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES FUNDEB 30% - CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 
1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; PROJETO/ATIVIDADE: 0.155 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FUNDEB 30% - 
EJA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – 
Impostos 30%. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.017 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 
FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 2.015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1111 – Receitas 
de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação; FONTE DE RECURSO: 1520 – Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – Remuneração de Depósitos Bancários; PROJETO/ATIVIDADE: 2.014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários; 
PROJETO/ATIVIDADE: 0.617 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EUCAÇÃO – INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 0.618 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EUCAÇÃO – CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditamento encontra embasamento legal no art. 65, § 8.º da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c a Cláusula 
10.ª do Contrato Administrativo e na melhor forma do Direito Administrativo. 

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de junho de 2021. 
Leonardo Medeiros de Paula 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos 
Contratante 

ELBA DE MOURA ALVES 
MARLI ALVES BEZERRA GABRIEL 
Natal Tecnologia e Segurança Ltda  

Contratado  
 

EXTRATO DO CONTRATO AO ADMINISTRATIVO 934/2021.0292 
Pregão Presencial nº 005/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Infra Estrutura, CNPJ 
sob o número 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa RAPHAEL MEDEIROS CÓRDULA - EPP, CNPJ Nº 32.540.522/0001-72, Endereço: Rua Caramboleira n° 2942, 
Potengi, Natal/RN 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO. para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e demais unidades da administração municipal, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital 
independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial Nº 005/2021, conforme descrição no 
quadro abaixo. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

919747 

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE REDE DE 
PROTECAO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA 
QUADRAS DE ESPORTE FORNECIMENTO E 
INSTALACAO DE REDE DE PROTECAO EM NYLON 
MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRAS DE ESPORTE 

 
M2 400 9,15 3.660,00 

919756 
MADEIRA MISTA SERRADA (SARRAFO) 2,2 X 5,5CM - 
0,00121 M³/M MADEIRA MISTA SERRADA (SARRAFO) 2,2 
X 5,5CM - 0,00121 M³/M 

 
M 800 15,24 12.192,00 

919757 

PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, 
MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* 
CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO 

 
M 40, 22,87 914,80 

919764 

TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 
X 12 ) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO 
TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 
X 12 ) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO 

BELEM 
MADEIRA 

M2 230 34,31 7.891,30 

919523 

CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO 
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, 
SECAO NOMINAL 16 MM2 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, 
CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-

 
M 900 9,17 8.253,00 



PÁGINA                                      5 07 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  –  R e c u r s o s 
Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE     2.054 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 
1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO PROJETO/ATIVIDADE     2.056 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA, PROGRAMAS E ACOES DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinár ios 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 3  –  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PROJETO/ATIVIDADE     
2.082 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
PARTICIPATIVO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE     2.083 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
15  –  DEPARTAMENTO MUNIC IPAL DE  TRÂNSITO –  DEMUTRAN 
PROJETO/ATIVIDADE     2.059 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
DEMUTRAN ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE     2.064 – 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMMO PROJETO/ATIVIDADE     
2.066 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, 
CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS PROJETO/ATIVIDADE     2.228 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, 
COMPRAS E CONVÊNIOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinár ios 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 22 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PROJETO/ATIVIDADE     2.006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROCURADORIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL E EVENTOS PROJETO/ATIVIDADE     2.093 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE     2 . 0 9 4  – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 – FUNDACAO DE CULTURA 
DONA MILITANA PROJETO/ATIVIDADE     2.061 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA ELEMENTO DE 
DESPESA33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 162/2017

CONTRATATANTE:  MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - CNPJ 
(MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 
CONTRATADO: AM SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 04.999.366/0001-77. Endereço: 
Rua Dr. Horácio, 606 - Lagoa Nova - Natal/RN
 OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo, por um período de 90 (noventa) dias, destinado prestação 
de serviços continuados de locação de máquinas copiadoras/impressoras, a contar de 
30 de maio de 2021, ficando sua eficácia prorrogada até a data de 30 de agosto de 
2021, nos termos do art. 57, IV e § 2º da Lei nº 8.666/93, assim que seja concluída a 
licitação objeto do referido contrato, será extinto o contrato nº 162/2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 
Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 
legislação municipal vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA02 – GABINETE DO 
PREFEITO PROJETO/ATIVIDADE     2.003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO GABINETE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
O R Ç A M E N T Á R I A 0 3  –  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E  F I N A N Ç A S 
PROJETO/ATIVIDADE2.009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
ELEMENTO DE DESPESA33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA04 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
PROJETO/ATIVIDADE     2.011 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO1001 – Recursos Ordinários 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0 5  –  F U N D O  D E  M A N U T E N Ç Ã O  E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 0.053 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - CRECHE ELEMENTO DE 
DESPESA33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 
1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30% PROJETO/ATIVIDADE     2.013 – 
MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO1113 
– Transferências do FUNDEB – Impostos 30% UNIDADE ORÇAMENTÁRIA06 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE     
2.014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0 8  – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
PROJETO/ATIVIDADE      2.039 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA 
SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 1001 – Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE      2.075 – 
ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE      
0.806 – CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PROJETOS DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
PROJETO/ATIVIDADE     2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2 

Total:  R$ 32.911,10 

PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor total de R$ 32.911,10 (Trinta e dois mil, 
novecentos e onze reais e dez centavos). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específicos, 
consignados no Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 70 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PROJETO/ATIVIDADE 1.067 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO 
PAISAGÍSTICA, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS ELEMENTO DE DESPESA 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 50 – FUNDO 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE 2.222 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS PLANOS, PROJETOS E 
OBRAS DE URBANIZAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 44.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal nº. 3.555, de 08/08/2000, com suas alterações e demais legislações 
correlatas, e Decreto Municipal n°. 276/2009, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, com suas alterações 
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Junho de 2021.. 
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA  
Secretário Municipal de Infraestrutura  

RAPHAEL MEDEIROS CORDULA 
RAPHAEL MEDEIROS CORDULA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PÁGINA                                      6 07 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 194/2021 

 Processo nº 911/2021 – Concorrência nº 001/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO E EVENTOS, CNPJ nº. 08.079.402/0001-35

CONTRATADA: MARCA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, CNPJ nº. 

06.110.037/0001-59, Endereço:  Rua Vereador João Alves, n° 750, Tirol - Natal/RN

OBJETO O presente instrumento tem como objeto a inserção do seguinte 

detalhamento orçamentário de 2021:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 

M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 – MANUTENÇÃO.DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% 

- INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 

FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; 

PROJETO/ATIVIDADE: 0.053 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - 

CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 

FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; 

PROJETO/ATIVIDADE: 0.155 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FUNDEB 30% 

- EJA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 

FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.013 – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO 

FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 

PJ; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 0.617 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 

EUCAÇÃO – INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 0.618 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 

EUCAÇÃO – CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 0.088 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 

FONTE DE RECURSO: 1111 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 

Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 0.183 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ENSINO INFANTIL – CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros 

Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1111 – Receitas de Impostos e de 

Transferência de Impostos – Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 2.015 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1111 

– Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento tem fundamento legal 

nos art. 65, § 8.º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula Quarta do 

Contrato Administrativo decorrente da Concorrência n.º 001/2021.

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Junho de 2021.

RODOLFO RAMON MONTEIRO DA SILVA SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS

CONTRATANTE

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2021

Após efetuar a análise da Proposta de Preços fica HOMOLOGADO, nesta data, para os 

devidos fins de direitos, o Processo licitatório nº 2323/2021 - Tomada de Preços 

003/2021. Acatando sem ressalvas a conclusão final da CPL/PMSGA/RN ao 

ADJUDICAR o objeto da proposta da licitante vencedora, a saber: KANOVA 

ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ: 11.306.141/0001-53, com o valor 

global de R$ 316.787,88 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta e sete reais e 

oitenta e oito centavos).

  04 de junho de 2021

  Marcio José Almeida Barbosa

  Secretário Municipal de Infraestrutura

1001 – Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA29 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA PROJETO/ATIVIDADE      
2.087 – ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinár ios 
PROJETO/ATIVIDADE      2.086 – ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  –  R e c u r s o s 
Ordinários PROJETO/ATIVIDADE       0.091 – CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  –  R e c u r s o s 
Ordinários PROJETO/ATIVIDADE      0.092 – ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 
1001 – Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE      0 . 0 9 3  – 
REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO DO IDOSO ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE      2 . 0 4 0  –  A P O I O  A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE       2.044 
– SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  –  R e c u r s o s 
Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE        2.049 – APOIO A 
ORGANIZACAO E GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
ÚNICO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE         2.289 – FORTALECIMENTO 
DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  –  R e c u r s o s 
Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE         2 . 2 0 2  – 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1 0 0 1  – 
Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO1311 – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS FONTE DE RECURSO 1 3 9 0  – 
Outros Recursos Vinculados à Assistência Social UNIDADE ORÇAMENTÁRIA60 – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
– IPREV PROJETO/ATIVIDADE     2.096 – MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO ELEMENTO DE DESPESA33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1430 – Recursos vinculados ao 
RPPS - Taxa de Administração
 RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº 162/2017, desde 
que não contrariadas pelo presente Termo. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de maio de 2021.
FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

SECRETÁRIO MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
CONTRATANTE

JOSÉ INÁCIO DE AZEVEDO
CONTRATADO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 294 – PROCESSO:2323/2021

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal, 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADA: KANOVA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ: 11.306.141/0001-53. DO OBJETO: contratação de 
empresa prestadora de serviços de engenharia para executar obras civis na edificação 
de pavimentação a paralelepípedo pelo método CONVENCIONAL e DRENAGEM da 
Rua BELA VISTA (Bairro Jardins); e pavimentação a paralelepípedo pelo método 
CONVENCIONAL do COMPLEMENTO das RUAS: RIO AMAZONAS e ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA (Bairro Santo Antônio), pavimento e sinalização vertical em 
ambas,  procedimento licitatório referente ao Convênio 828296/2016 - do Ministério do 
Desenvolvimento Regional. DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Valor 
total R$ 316.787,88 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta e sete reais e 
oitenta e oito centavos). Na Unidade Orçamentária: 010, notadamente no elemento de 
despesa 4.4.90.51 – Obras e Instalações, no Programa 1026 – CONSTRUÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, FONTES 1510 e 1001. DA 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura, 
prolongando por 240 (duzentos e quarenta) dias – SIGNATARIOS: Márcio José 
Almeida Barbosa P/Contratante e KANOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, 
CNPJ: 11.306.141/0001-53, P/Contratada; DATA ASSINATURA: 04 de junho de 2021. 



PÁGINA                                      7 07 DE JUNHO DE 2021

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

A Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, convoca os representantes das licitantes: 
ONCO PROD DISPTRIBUIDORA DE PROD HOSP E ONCOLOGICO, com inscrição 
no CNPJ Nº 04.307.650/0025-02, MSHS COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALARR LTDA , inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
n.° 40.782.468/0001-08, ODONTOMASTER CO\MERCIO DE PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.° 
27.029.083/0001-06, RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 
33.379.154/0001-95  a comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a contar desta 
convocação, a sala da sede da referida Secretaria, sito a Rua Alexandre Cavalcante, nº 
3111 -  com o objetivo de assinarem a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão 
Eletrônico n° 018/2021, conforme item 15.1 do referido edital, senão vejamos: “15.1 - 
Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de até 05 (CINCO) 
dias uteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro 
de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do 
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.”

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2021
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Secretário Adjunto de Licitações, Contratos, Compras e Convênios

11ª CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2020, CONFORME JOM-121-06/JULHO/2020

ENFERMEIRO

                        17ª    CAMILA CLAUDIA FURTADO DE OLIVEIRA
                              18º    VIVIANE DA SILVA CARVALHO

FISIOTERAPÉUTA

                           2º     MARIA TERESA ALVES SIQUEIRA ABREU

- OS CONVOCADOS DEVERÃO SE APRESENTAR NO RH DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, NO PRAZO DE 
2(DOIS) DIAS ÚTEIS CONTADOS DO DIA SEGUINTE À PUBLICAÇÃO  DESTE,  
MUNIDOS DOS DOCUMENTOS CONSTANTES NO ANEXO III DO EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.° 001/2020.
- AS DECLARAÇÕES DE : NEPOTISMO – BENS E ACÚMULO DE CARGO, SERÃO 
PREENCHIDAS NO RH DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  NO ATO DA 
ENTREGA DOS DOCUMENTOS.

São Gonçalo do Amarante, 07 de junho de 2021

Jalmir Simões da Costa
Secretário Municipal de Saúde

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA PRÉVIA

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos – Superintendência de Trens Urbanos de 
Natal, CNPJ 62.357.483/0009-83, torna público que recebeu da Secretaria de Meio 
Ambiente e Urbanismo de São Gonçalo do Amarante a LSP com prazo de validade até 
12/05/2022 em favor do empreendimento ferrovia Linha Roxa, localizada na Rodovia 
BR-101 entre o km 75 e km 79, Jardins – São Gonçalo do Amarante.

Leonardo Gurgel de Faria Diniz
Superintendente de Trens Urbanos de Natal

EXECUTIVO/SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA

 

 

 


